
【様式第１号】

連結貸借対照表
（令和 4年 3月31日現在）

（単位：千円）

科目 金額 科目 金額

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 64,784,457 固定負債 31,693,044 

有形固定資産 61,552,390 地方債等 17,828,650 
事業用資産 20,891,546 長期未払金 - 

土地 10,018,009 退職手当引当金 1,763,765 
立木竹 - 損失補償等引当金 - 
建物 22,594,828 その他 12,100,629 
建物減価償却累計額 △ 13,368,619 流動負債 939,883 
工作物 2,188,084 １年内償還予定地方債等 655,276 
工作物減価償却累計額 △ 546,915 未払金 217,157 
船舶 - 未払費用 - 
船舶減価償却累計額 - 前受金 - 
浮標等 - 前受収益 - 
浮標等減価償却累計額 - 賞与等引当金 15,107 
航空機 - 預り金 52,343 
航空機減価償却累計額 - その他 - 
その他 - 32,632,927 
その他減価償却累計額 - 【純資産の部】
建設仮勘定 6,160 固定資産等形成分 61,989,222 

インフラ資産 38,783,076 余剰分（不足分） △ 24,953,861 
土地 3,228,569 他団体出資等分 - 
建物 1,382,697 
建物減価償却累計額 △ 486,890 
工作物 88,299,281 
工作物減価償却累計額 △ 53,729,466 
その他 - 
その他減価償却累計額 - 
建設仮勘定 88,886 

物品 5,373,867 
物品減価償却累計額 △ 3,496,099 

無形固定資産 1,358,472 
ソフトウェア - 
その他 1,358,472 

投資その他の資産 1,873,594 
投資及び出資金 517,185 

有価証券 354,581 
出資金 70,751 
その他 91,853 

投資損失引当金 - 
長期延滞債権 57,822 
長期貸付金 149,100 
基金 1,144,575 

減債基金 29,571 
その他 1,115,004 

その他 4,912 
徴収不能引当金 - 

流動資産 4,883,832 
現金預金 3,006,631 
未収金 302,102 
短期貸付金 - 
基金 1,571,323 

財政調整基金 1,571,314 
減債基金 9 

棚卸資産 - 
その他 4,100 
徴収不能引当金 △ 324 

繰延資産 - 37,035,361 
69,668,289 69,668,289 資産合計

負債合計

純資産合計
負債及び純資産合計
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【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自　令和 3年 4月 1日
至　令和 4年 3月31日

（単位：千円）

金額

経常費用 21,564,272 

業務費用 9,103,183 

人件費 1,951,200 

職員給与費 1,693,082 

賞与等引当金繰入額 15,107 

退職手当引当金繰入額 - 

その他 243,012 

物件費等 6,467,281 

物件費 3,966,367 

維持補修費 329,824 

減価償却費 2,171,004 

その他 86 

その他の業務費用 684,701 

支払利息 177,246 

徴収不能引当金繰入額 149 

その他 507,306 

移転費用 12,461,090 

補助金等 7,340,197 

社会保障給付 4,792,151 

他会計への繰出金 314,446 

その他 14,295 

経常収益 1,917,429 

使用料及び手数料 1,351,531 

その他 565,898 

純経常行政コスト 19,646,843 

臨時損失 129,880 

災害復旧事業費 1,091 

資産除売却損 128,789 

投資損失引当金繰入額 - 

損失補償等引当金繰入額 - 

その他 - 

臨時利益 93,976 

資産売却益 93,976 

その他 - 

純行政コスト 19,682,746 

科目
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【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自　令和 3年 4月 1日
至　令和 4年 3月31日

（単位：千円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 36,421,209 62,901,673 △ 26,480,464 0 

純行政コスト（△） △ 19,682,746 △ 19,682,746 0 

財源 20,252,248 20,252,248 0 

税収等 12,330,656 12,330,656 0 

国県等補助金 7,921,592 7,921,592 0 

本年度差額 569,502 569,502 0 

固定資産等の変動（内部変動） △ 969,370 969,370 

有形固定資産等の増加 1,816,747 △ 1,816,747 

有形固定資産等の減少 △ 3,223,462 3,223,462 

貸付金・基金等の増加 1,052,557 △ 1,052,557 

貸付金・基金等の減少 △ 615,213 615,213 

資産評価差額 869 869 

無償所管換等 693 693 

他団体出資等分の増加 - - 

他団体出資等分の減少 - - 

比例連結割合変更に伴う差額 0 0 0 

その他 △ 120,513 55,357 △ 175,870 

本年度純資産変動額 450,551 △ 912,451 1,363,002 0 

本年度末純資産残高 36,871,760 61,989,222 △ 25,117,462 0 

科目 合計
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【様式第４号】

連結資金収支計算書
自　令和 3年 4月 1日
至　令和 4年 3月31日

（単位：千円）

金額

【業務活動収支】
業務支出 19,126,626 

業務費用支出 6,665,536 
人件費支出 1,946,914 
物件費等支出 4,271,968 
支払利息支出 177,246 
その他の支出 269,408 

移転費用支出 12,461,090 
補助金等支出 7,340,197 
社会保障給付支出 4,792,151 
他会計への繰出支出 314,446 
その他の支出 14,295 

業務収入 21,255,803 
税収等収入 12,332,177 
国県等補助金収入 7,077,671 
使用料及び手数料収入 1,340,173 
その他の収入 505,783 

臨時支出 1,495 
災害復旧事業費支出 1,091 
その他の支出 404 

臨時収入 18,273 
業務活動収支 2,145,956 
【投資活動収支】

投資活動支出 2,241,339 
公共施設等整備費支出 1,249,219 
基金積立金支出 975,038 
投資及び出資金支出 82 
貸付金支出 17,000 
その他の支出 - 

投資活動収入 1,115,400 
国県等補助金収入 424,417 
基金取崩収入 491,657 
貸付金元金回収収入 56,176 
資産売却収入 94,565 
その他の収入 48,585 

投資活動収支 △ 1,125,939 
【財務活動収支】

財務活動支出 1,913,984 
地方債等償還支出 1,907,301 
その他の支出 6,683 

財務活動収入 812,125 
地方債等発行収入 812,125 
その他の収入 - 

財務活動収支 △ 1,101,859 
本年度資金収支額 △ 81,842 
前年度末資金残高 3,022,288 
比例連結割合変更に伴う差額 - 
本年度末資金残高 2,940,446 

前年度末歳計外現金残高 66,185 
本年度歳計外現金増減額 - 
本年度末歳計外現金残高 66,185 
本年度末現金預金残高 3,006,631 

科目
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1　重要な会計方針

(1)　有形固定資産等の評価基準及び評価方法

①　有形固定資産･･････････････････････････････取得原価
　　ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。
　ア　昭和59年度以前に取得したもの･････････････････････再調達原価
　　ただし、道路、河川及び水路の敷地においては備忘価額1円としています。
　イ　昭和60年度以後に取得したもの
　　取得原価が判明しているもの････････････････取得原価
　　取得原価が不明なもの･･････････････････････再調達原価
　　　ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。
②　無形固定資産･･････････････････････････････原則として取得原価
　　ただし、取得原価が不明なものは、再調達原価としています。

(2)　有価証券等の評価基準及び評価方法

①　満期保有目的有価証券･･････････････････････償却原価法（定額法）
　　ただし、一部の連結対象団体においては、利息法によっています。
②　満期保有目的以外の有価証券
　ア　市場価格のあるもの･･････････････････････会計年度末における市場価格
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （売却原価は移動平均法により算定。）
　　　ただし、一部の連結対象団体においては、総平均法によっています。
　イ　市場価格のないもの･･････････････････････取得原価（又は償却原価法（定額法））
　　　ただし、一部の連結対象団体においては、利息法によっています。
③　出資金
　ア　市場価格のあるもの･･････････････････････会計年度末における市場価格
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （売却原価は移動平均法により算定）
　　　ただし、一部の連結対象団体においては、総平均法によっています。
　イ　市場価格のないもの･･････････････････････出資金額

(3)　棚卸資産の評価基準及び評価方法

①　原材料、商品等･････････定額法による低価法
②　販売用土地･････････････地方公共団体の財政の健全化に関する法律施行規則第4条第2項各号に掲げる方法

(4)　有形固定資産等の減価償却の方法

①　有形固定資産（リース資産を除きます。）･････････定額法
　　　なお、主な耐用年数は以下のとおりです。
　　　　建物　　 ６年～60年
　　　　工作物　 ３年～60年
　　　　物品 　　３年～30年
　　ただし、一部の連結対象団体については定率法によっています。
②　無形固定資産（リース資産を除きます。）･････････定額法
　　（ソフトウェアについては、庁内における見込利用期間（５年）に基づく定額法によっています。）
③　所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産（リース期間が1年以内のリース取引及びリース契約1
件あたりのリース料総額が300万円以下のファイ
　ナンス・リース取引を除きます。）
　　　･･･････････自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法

(5)　引当金の計上基準及び算定方法

注記
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①　徴収不能引当金
　　未収金については、過去5年間の平均不納欠損率により、徴収不能見込額を計上しています。
　　ただし、一部の連結対象団体においては、法人税法に規定する法定繰入率に基づく繰入限度額によっていま
す。
　　長期延滞債権については、過去５年間の平均不納欠損率により（又は個別に改修可能性を検討し）、徴収不能
見込額を計上しています。
　　長期貸付金については、過去５年間の平均不納欠損率により（又は個別に改修可能性を検討し）、徴収不能見
込額を計上しています。
②　退職手当引当金
　　期末自己都合要支給額を計上しています。
　　ただし、一部の連結対象団体においては、主として期末における退職給付債務及び年金資産の見込み額に基づ
き計上しています。
③　損失補償等引当金
　　履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、地方公共団体の財政の健全化に関する法律に規定する
将来負担比率の算定に含めた将来負担額を計上
　しています。
④　賞与等引当金
　　翌年度６月支給予定の期末手当、勤勉手当等及びそれらに係る法定福利費相当額の見込額について、それぞれ
本会計年度の期間に対応する部分を計上してい
　ます。

(6)　リース取引の処理方法

①　ファイナンス・リース取引
　　通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。
②　オペレーティング・リース取引
　　通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

(7)　連結資金収支計算書における資金の範囲

　現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（容易に換金可能であり、かつ、価値変動が僅少なもので、３
か月以内に満期日が到来する流動性の高い投資
をいいます。ただし、一般会計等においては、矢巾町資金管理方針において、歳計現金等の保管方法として規定し
た預金等としています。）
　なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含んでいます。

(8)　採用した消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。
　ただし、一部の連結対象団体（会計）については、税抜方式によっています。

(9)　決算日が一般会計等と異なる場合に特に行った処理の概要

　決算日と連結決算日の差異が３か月を超えない連結対象団体については当該連結対象団体の決算を基礎として連
結手続を行っていますが、決算日と連結決算日
との間に生じた重要な取引については連結上必要な調整を行っています。また、決算日と連結決算日との差異が３
か月を超える連結対象団体（会計）については
仮決算を行っています。

(10)　その他連結財務書類作成のための基本となる重要な事項

平成28 年度から統一的な基準による地方公会計マニュアルに基づき財務書類を作成しています。
なお、矢巾観光開発株式会社は、書類未完成により、連結財務書類の対象外としています。
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連結附属明細書

１．連結貸借対照表の内容に関する明細

（１）資産項目の明細

①有形固定資産の明細 （単位：千円）

区分 前年度末残高
(A)

本年度増加額
(B)

本年度減少額
(C)

本年度末残高
(A)+(B)-(C)

(D)

本年度末
減価償却累計額

(E)
本年度償却額

(F)

本年度末
減損損失累計額

(G)

本年度減損額
(H)

差引本年度末残
高

(D)-(E)-(G)

事業用資産 93,634,956 209,052 204,093 93,639,915 13,915,535 522,609 0 0 79,724,381

　土地 13,049,563 0 92,547 12,957,015 0 0 0 0 12,957,015

　立木竹 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　建物 22,305,044 57,223 0 22,362,268 13,368,619 395,732 0 0 8,993,648

　工作物 58,324,835 58,089 0 58,382,924 546,915 126,877 0 0 57,836,009

　船舶 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　浮標等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　航空機 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　建設仮勘定 △ 44,486 93,740 111,546 △ 62,291 0 0 0 0 △ 62,291

インフラ資産 30,821,086 1,301,928 927,013 31,196,001 54,216,356 1,215,934 0 0 △ 23,020,355

　土地 279,719 0 0 279,719 0 0 0 0 279,719

　建物 1,338,247 0 0 1,338,247 486,890 22,234 0 0 851,357

　工作物 29,461,981 558,892 150,772 29,870,101 53,729,466 1,193,700 0 0 △ 23,859,365

　その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　建設仮勘定 △ 258,861 743,036 776,241 △ 292,066 0 0 0 0 △ 292,066

物品 5,105,538 217,336 32,446 5,290,428 3,496,099 119,622 0 0 1,794,329

合計 129,561,580 1,728,316 1,163,552 130,126,344 71,627,990 1,858,164 0 0 58,498,354
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②有形固定資産の行政目的別明細 （単位：千円）

区分
生活インフラ・

国土保全
教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務 その他 合計

事業用資産 1,558,532 9,535,601 1,424,799 2,065,121 599,738 672,954 63,867,636 0 79,724,381

　土地 865,507 4,557,612 516,021 99,683 59,699 172,045 6,686,447 0 12,957,015

　立木竹 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　建物 660,660 4,366,345 889,260 1,956,937 511,548 361,924 246,975 0 8,993,648

　工作物 32,364 605,484 19,519 8,501 28,491 138,985 57,002,665 0 57,836,009

　船舶 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　浮標等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　航空機 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　建設仮勘定 0 6,160 0 0 0 0 △ 68,451 0 △ 62,291

インフラ資産 37,524,996 160,687 0 0 454 0 △ 60,706,491 0 △ 23,020,355

　土地 1,980,006 160,687 0 0 0 0 △ 1,860,975 0 279,719

　建物 895,807 0 0 0 0 0 △ 44,450 0 851,357

　工作物 34,560,296 0 0 0 454 0 △ 58,420,115 0 △ 23,859,365

　その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　建設仮勘定 88,886 0 0 0 0 0 △ 380,952 0 △ 292,066

物品 1,732,536 22,236 22,175 14,176 4,958 57,052 △ 58,805 0 1,794,329

合計 40,816,063 9,718,524 1,446,974 2,079,298 605,149 730,006 3,102,340 0 58,498,354
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連結行政コスト計算書に係る行政目的別の明細 （単位：千円）

経常費用 2,766,759 1,054,338 4,790,790 1,598,810 811,445 337,080 10,205,049 21,564,272

業務費用 2,358,565 986,393 1,125,239 571,609 237,587 68,266 3,755,523 9,103,183

人件費 94,163 265,408 386,759 103,200 119,515 17,055 965,101 1,951,200

職員給与費 92,430 209,897 333,346 87,438 104,494 8,052 857,426 1,693,082

賞与等引当金繰入額 555 0 0 0 0 0 14,552 15,107

退職手当引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0

その他 1,178 55,511 53,413 15,762 15,021 9,003 93,123 243,012

物件費等 1,973,521 717,368 699,021 440,643 86,927 49,571 2,500,230 6,467,281

物件費 639,771 397,815 643,361 434,848 47,180 25,714 1,777,677 3,966,367

維持補修費 99,829 42,447 6,320 3,288 6,976 979 169,984 329,824

減価償却費 1,233,881 277,106 49,339 2,507 32,770 22,878 552,521 2,171,004

その他 39 0 0 0 0 0 47 86

その他の業務費用 290,881 3,617 39,459 27,767 31,145 1,640 290,193 684,701

支払利息 103,685 0 0 0 0 0 73,561 177,246

徴収不能引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 149 149

その他 187,196 3,617 39,459 27,767 31,145 1,640 216,482 507,306

移転費用 408,194 67,945 3,665,552 1,027,200 573,858 268,814 6,449,526 12,461,090

補助金等 397,925 41,545 921,690 1,026,533 573,858 268,393 4,110,252 7,340,197

社会保障給付 0 23,630 2,190,541 650 0 0 2,577,329 4,792,151

他会計への繰出金 0 0 553,295 0 0 0 △ 238,849 314,446

その他 10,269 2,770 25 17 0 422 793 14,295

経常収益 824,267 0 25,289 237 0 0 1,067,636 1,917,429

使用料及び手数料 493,005 0 62 0 0 0 858,465 1,351,531

その他 331,262 0 25,228 237 0 0 209,171 565,898

純経常行政コスト 1,942,492 1,054,338 4,765,501 1,598,573 811,445 337,080 9,137,413 19,646,843

臨時損失 30,925 5,808 0 0 0 0 93,147 129,880

災害復旧事業費 1,091 0 0 0 0 0 0 1,091

資産除売却損 29,834 5,808 0 0 0 0 93,147 128,789

投資損失引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0

損失補償等引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0

その他 0 0 0 0 0 0 0 0

臨時利益 0 0 0 0 0 0 93,976 93,976

資産売却益 0 0 0 0 0 0 93,976 93,976

その他 0 0 0 0 0 0 0 0

純行政コスト 1,973,417 1,060,146 4,765,501 1,598,573 811,445 337,080 9,136,583 19,682,746

消防 総務 合計区分
生活インフラ・

国土保全
教育 福祉 環境衛生 産業振興

岩手県紫波郡矢巾町


